Instituto de Previdência do Município de Paraibuna
“Compromisso com o Segurado”

ATA  Nº  005/2025  DA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE
PREVIDÊNCIA  E  DO  CONSELHO  FISCAL  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  DO
MUNICÍPIO DE PARAIBUNA - IPMP.

Aos vinte e nove (29) dias do mês de maio do ano dois mil  e vinte cinco (2025), ás 14h,

reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Previdência e Conselho Fiscal, exceto o

conselheiro José Cristino do Prado, conforme atestado médico, para a seguinte ordem do dia:

1) Carteira de Investimentos referente ao mês de Abril de 2025;

2) Apresentação e Análise de Balancete referente ao mês de Abril de 2025 e Quadro de

Investimentos;

3) Relatório de Despesas empenhadas no mês de Abril de 2025;

4) Relatório de Instrução TCESP;

5) Projeto “Mire no seu futuro”.

1) A carteira de investimentos referente ao mês de abril de 2025 obteve retorno de 1,54% durante

o mês e a meta atuarial no mesmo período foi de 0,84%, no período a carteira teve retorno de

3,56%  e  a  meta  foi  de  4,18%.  O  patrimônio  líquido  do  RPPS  fechou  o  mês  em  R$

119.841.789,68 (cento e dezenove milhões oitocentos e quarenta e um mil setecentos e oitenta

e nove reais e sessenta e oito centavos) com recursos aplicados em renda fixa e variável

conforme demonstra o relatório  analítico dos investimentos.  Ressaltou que todos os ativos

estão enquadrados perante a resolução e política de investimentos.

Tendo em vista a necessidade complementaação de recursos em conta para pagamento da

folha do mês de abril de 2025, aprovam o resgate no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) do

Fundo BB Previd RF Perfil CNPJ 13.077.418/0001-49, conta corrente 130.022-9.

2) Na sequência foi apresentado aos conselheiros o balancete referente ao mês de abril de 2025;

quadro de investimentos e sua análise, para a devida apreciação, como segue:

Análise Balancete Mensal – Abril de 2025
Mensal Acumulada

Receita
Despesa

Empenhada
Superavit Receita Despesa Superavit

 R$  1.748.531,25  R$          1.231.111,81  R$     517.419,44  R$  6.731.400,11  R$  4.933.720,70  R$  1.797.679,41

Após a análise dos documentos os membros do conselho fiscal emitem POR UNANIMIDADE
PARECER FAVORÁVEL A APROVAÇÃO DOS MESMOS.

3) Foi  apresentado  o  relatório  de  despesas  empenhadas  dos  mês  de  Abril  de  2025,  para

acompanhamento e análise detalhada dos conselheiros dos gastos realizados.

Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322, Centro, Paraibuna,  SP -  (12)3974-0110
E-mail: ipmp@paraibuna.sp.gov.br

Instituto de Previdência do Município de Paraibuna
“Compromisso com o Segurado”

4) O presidente informou que a Prefeitura recebeu o relatório de Instrução do Tribunal de Contas

de São Paulo referente ao período de 01/01/2025 a 31/12/2025, em que no item 2.3 - GF22 -

RPPS - Previsão X Realização das Receitas Previdenciárias, foi apontado que “Verifica-se que

a  receita  previdenciária  arrecadada  acumulada  ficou  aquém  da  previsão  orçamentária,

demonstrando  uma  situação  desfavorável,  evidenciando  eventuais  falhas  na  estimativa  de

arrecadação ou nos repasses das contribuições, diante disto, devendo ser alertado, nos termos

do artigo 59, §1º,  inciso V, para os ajustes necessários visando a viabilidade financeira do

Regime Próprio de Previdência Social Social. O presidente justificou que o valor do orçamento

para 2025 foi acrescido em torno de 5% da receita arrecadada em 2024, todavia a base de

cálculo dos recolhimentos da Prefeitura não acresceu em nada, então para o orçamento de

2026 estaremos ajustando a previsão. TODAVIA isso não prejudica em nada o IPMP, sendo

que quando é feito a avaliação atuarial a caso seja necessário é feito os aportes legais.

5) Por  fim,  o  Presidente  informou que no dia  04 de junho está  agendada a  reunião com os

servidores  que  estão  próximo  a  se  aposentar  para  passar  informações  do  processo  de

aposentadoria,  funcionamento do IPMP, educação financeira e preparação emocional.  Esta

reunião fará parte do Projeto de pré aposentadoria “Mire no seu futuro”

Nada mais havendo a tratar, o Presidente colocou a palavra à disposição dos conselheiros e,

como ninguém manifestou interesse em fazer uso dela, para constar lavrou-se à presente ata,

que segue abaixo assinada por todos os presentes.

Sala das reuniões, 29 de maio de 2025.

GUILHERME JOSÉ DOS SANTOS
Presidente IPMP

MARCO ANTONIO DE LIMA FREITAS
Membro CMP

SUELY APARECIDA FARIA DOS S.
BARROS

Membro CMP

JONATAS OLIVEIRA DE ALMEIDA
Membro CMP

ANA FLÁVIA NOGUEIRA SANTOS DA
SILVA

Membro CF

EDNA MARIA DA SILVA OLIVEIRA
Membro CF

LUANA CRISTINA SANTOS FARIA
Membro CF

Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322, Centro, Paraibuna,  SP -  (12)3974-0110
E-mail: ipmp@paraibuna.sp.gov.br

	E-mail: ipmp@paraibuna.sp.gov.br
	ATA Nº 005/2025 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA - IPMP.
	Aos vinte e nove (29) dias do mês de maio do ano dois mil e vinte cinco (2025), ás 14h, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Previdência e Conselho Fiscal, exceto o conselheiro José Cristino do Prado, conforme atestado médico, para a seguinte ordem do dia: